5. Orosius VII, 19, 4. Gordianus . . . Iani portas aperuit: quas utrum post Vespasianum et Titum aliquis clausurit, neminem scripsisse memini, cum tamen eas ab ipso Vespasiano post annum apertas Cornelius Tacitus prodat.

6. Orosius VII, 10, 4. Nam quanta fuerint Diurpaneï, Dacorum regis, cum Fusco duce proelia quantaeque Romanorum clades, longo textu evolverem, nisi Cornelius Tacitus, qui hanc historiam diligentissime contexuit, de reticendo interfectorum numero et Sallustium Crispum et alios auctores quam plurimos sanxisse et se ipsum idem potissimum elegisse dixisset.

7. Orosius VII, 34, 5. Theodosius . . . maximas illas Scythicas gentes formidatasque cunctis maioribus, Alexandro quoque illi Magno, sicut Pompeius Corneliusque testati sunt, evitatas . . . hoc est Alanos Hunos et Gothos, incunctanter adgressus magnis multisque proeliis vicit.

8. Servii Comment. in Verg. Aen. III, 399 (I, p. 413 ed. Thilo). Hi vero (Locri), qui iuxta Delphos colunt, Ozolae nuncupantur . . . qui autem Lybiam delati sunt, Nasamones appellantur, ut Cornelius Tacitus refert, oriundi a Naryciis etc.

CORNELII TACITI  
DE GERMANIA  
LIBER.

1. Germania omnis a Gallis Raetisque et Pannoniis Rheno et Danuvio fluminibus, a Sarmatis Dacisque mutuo metu aut montibus separatur: cetera Oceanus ambit, latos sinus et insularum immensa spatia complectens, nuper cognitis quibusdam gentibus ac regibus, quos bellum aperuit. Rhenus, Raeticarum Alpium inaccessio ac praecipiti vertice ortus, modico flexu in occidentem versus septentrionali Oceano miscetur. Danuvius molli et clementer edito montis Abnobaе iugo effusus pluris populos adit, donec in Ponticum mare sex meatibus erumpat: septimum os paludibus hauritur.

2. Ipsos Germanos indigenas crediderim minimeque aliarum gentium adventibus et hospitibus mixtos, quia nec terra olim, sed classibus advehebantur qui mutare sedes quae-

*B* = codex Vaticanus 1862. *b* = Leidensis. *C* = Vaticanus 1518. *c* = Neapolitanus. Lectiones, quibus nulla nota adiecta est, exstant in omnibus aut in plerisque libris. *Mf* = Müllenhoff in commentatione, quae impressa est in 'Zeitschrift für deutsches Alterthum' IX, 223 sqq.

CORNELII (C. CORNELII *Cc*) TACITI DE ORIGINE ET SITV GERMANORVM (GERMANIAE *c*) LIBER *Bc*, CORNELII TACITI DE ORIGINE. SITV. MORIBVS. AC. POPVLIS GERMANORVM LIBER *b*, de situ Germaniae *Reifferscheid*, de situ ac populis Germaniae *Wölfflin*.

1, 1 Raetisque *Cellarius*: retisique (rae, rhe-) | 9 Abnobaе *Rhenanus*: arnobaе vel arbonaе

rebant, et immensus ultra utque sic dixerim adversus Oceanus raris ab orbe nostro navibus aditur. quis porro, praeter periculum horridi et ignoti maris, Asia aut Africa aut Italia relicta Germaniam peteret, informem terris, asperam caelo, tristem cultu aspectuque, nisi si patria sit?

Celebrant carminibus antiquis, quod unum apud illos memoriae et annalium genus est, Tuistonem deum terra editum et filium Mannum originem gentis conditoresque. Manno tris filios adsignant, e quorum nominibus proximi Oceano Ingaevones, medii Herminones, ceteri Istaevones vocentur. quidam, ut in licentia vetustatis, pluris deo ortos plurisque gentis appellationes, Marsos Gambrivios Suebos Vandilios adfirmant, eaque vera et antiqua nomina. ceterum Germaniae vocabulum recens et nuper additum, quoniam qui primi Rhenum transgressi Gallos expulerint ac nunc Tungri, tunc Germani vocati sint: ita nationis nomen, non gentis evaluisse paulatim, ut omnes primum a victore obmetum, mox etiam a se ipsis invento nomine Germani vocarentur.

3. Fuisse apud eos et Herculem memorant, primumque omnium virorum fortium ituri in proelia canunt. sunt illis haec quoque carmina, quorum relatu, quem barditum vocant, accendunt animos futuraeque pugnae fortunam ipso cantu augurantur; terrent enim trepidantve, prout sonuit acies, nec tam vocis ille quam virtutis contentus videtur. adfectatur praecipue asperitas soni et fractum murmur, obiectis ad os scutis, quo plenior et gravior vox repercussu intumescat. ceterum et Ulixen quidam opinantur longo illo

2, 4 aversus *Acidalius* | 8 si *om. b* | 10 Tuistonem *C*: tristonem *Bb*, Teutonem *Perizonius*, cf. *Mf. p. 259* | 11 conditoresque *Rhenanus*: conditorisque *Bb*, conditoris *C*, conditoremque *al.* | 13 Ingaevones *Mf. p. 250* | herminones *Bb<sup>1</sup>C* | Istaevones *Mf.*, Iscaevones *J. Grimm* | 14 plures *C* | de eo *al.* | 15 pluresque *BC* | ganbrivios *C*, gabrinios *b<sup>1</sup>* | suevos *BC*, item *alias* | 16 vandilios *b* | 18 ac *BC*: ut *b* | 19 nomen in nomen gentis *Acidalius*, nomen in gentis *alii* | 20 a victo *Jac. Grimm* | 3, 3 haec] fort. heroica vel bellica | baritum *al.* | 6 vocis. ille videtur *Rhenanus*: uoces ille (illae). uidentur

10 et fabuloso errore in hunc Oceanum delatum adisse Germaniae terras, Asciburgiumque, quod in ripa Rheni situm hodieque incolitur, ab illo constitutum nominatumque; aram quin etiam Ulixi consecratam, adiecto Laërtæ patris nomine, eodem loco olim repertam, monumentaque et tumulos quosdam Graecis litteris inscriptos in confinio Germaniae Raetiaeque adhuc extare. quae neque confirmare argumentis neque refellere in animo est: ex ingenio suo quisque demat vel addat fidem.

4. Ipse eorum opinioni accedo, qui Germaniae populos nullis [aliis] aliarum nationum conubiis infectos propriam et sinceram et tantum sui similem gentem extitisse arbitrantur. unde habitus quoque corporum, quamquam in tanto hominum numero, idem omnibus: truces et caerulei oculi, rutilae comae, magna corpora et tantum ad impetum valida: laboris atque operum non eadem patientia, minimeque sitim aestumque tolerare, frigora atque inedia caelo solove ad-sueverunt.

5. Terra etsi aliquanto specie differt, in universum tamen aut silvis horrida aut paludibus foeda, umidior qua Gallias, ventosior qua Noricum ac Pannoniam aspicit; satis ferax, frugiferarum arborum inpatiens, pecorum secunda, sed plerumque improcera. ne armentis quidem suis honor aut gloria frontis: numero gaudent, eaeque solae et gratissimae opes sunt. argentum et aurum propitiine an irati di negaverint dubito. nec tamen adfirmaverim nullam Germaniae venam argentum aurumve gignere: quis enim scrutatus est? 10 possessione et usu haud perinde adficiuntur. est videre apud illos argentea vasa, legatis et principibus eorum muneris data, non in alia vilitate quam quae humo finguntur;

3, 10 hunc] illum *Herm. Schütz* | 11 hodie quoque *Mosler* | 12 incolatur *al.* | nominatumque *ασιμβργιον B.*, signum lacunae post nom. posuit *Haupt* | 14 eo *C* | 4, 1 opinioni *C.* *Meiser*: opinionibus | 2 aliis *del. Lipsius et om. Meginhardus* | 4 tamquam *C* | 5 ceruli *B<sup>1</sup>b* | 8 assueverunt *C*: assuerunt *Bb* | 5, 1 fort. aliquantum *cf. Agr. 24* | 4 patiens *Tross* | 5 pleraque *Lipsius* | 7 propitii *C* | 10 proinde *C* | 12 alia utilitate *al.*

quamquam proximi ob usum commerciorum aurum et argentum in pretio habent formasque quasdam nostrae pecuniae adgnoscent atque eligunt: interiores simplicius et antiquius 15 permutatione mercium utuntur. pecuniam probant veterem et diu notam, serratos bigatosque. argentum quoque magis quam aurum sequuntur, nulla adfectione animi, sed quia numerus argenteorum facilius usui est promiscua ac vilia mercantibus.

6. Ne ferrum quidem superest, sicut ex genere telorum colligitur. rari gladiis aut maioribus lanceis utuntur: hastas vel ipsorum vocabulo frameas gerunt angusto et brevi ferro, sed ita acri et ad usum habili, ut eodem telo, prout ratio poscit, vel cominus vel eminus pugnent. et eques quidem 5 scuto frameaque contentus est, pedites et missilia spargunt, pluraque singuli, atque in immensum vibrant, nudi aut sagulo leves. nulla cultus iactatio; scuta tantum lectissimis coloribus distingunt. paucis loricae, vix uni alterive cassis aut galea. equi non forma, non velocitate conspicui. sed 10 nec variare gyros in morem nostrum docentur: in rectum aut uno flexu dextros agunt, ita coniuncto orbe, ut nemo posterior sit. in universum aestimanti plus penes peditem roboris; eoque mixti proeliantur, apta et congruente ad equestrem pugnam velocitate peditum, quos ex omni iuventute de- 15 lectos ante aciem locant. definitur et numerus: centeni ex singulis pagis sunt, idque ipsum inter suos vocantur, et quod primo numerus fuit, iam nomen et honor est. acies per cuneos componitur. cedere loco, dummodo rursus instes, consilii quam formidinis arbitrantur. corpora suorum etiam in 20 dubiis proeliis referunt. scutum reliquisse praecipuum flagitium, nec aut sacris adesse aut concilium inire ignominioso fas; multique superstites bellorum infamiam laqueo finierunt.

7. Reges ex nobilitate, duces ex virtute sumunt. nec

5, 17 argentumque *H. Schütz* | 18 adfectione *C*: affectione *Bb* | 6, 7 plura *al.* | in *om. Bb* | 10 galea *Rhenanus*: galeae (galea est *Mützell*) | 11 varietate *b* | 12 dextros vel sinistros *Ad. Michaelis* | cuncto *B*, concto *C*, iuncto *Bachrens* | 15 dilectos *B s. l.* | 17 quod] quidem *Bb* (qui *Ritter*)

regibus infinita aut libera potestas, et duces exemplo potius quam imperio, si prompti, si conspicui, si ante aciem agant, admiratione praesunt. ceterum neque animadvertere neque vincire, ne verberare quidem nisi sacerdotibus permissum, non quasi in poenam nec ducis iussu, sed velut deo imperante, quem adesse bellantibus credunt. effigiesque et signa quaedam detracta lucis in proelium ferunt; quodque praecipuum fortitudinis incitamentum est, non casus nec fortuita conglobatio turmam aut cuneum facit, sed familiae et propinquitates; et in proximo pignora, unde feminarum ululatus audiri, unde vagitus infantium. hi cuique sanctissimi testes, hi maximi laudatores: ad matres, ad coniuges vulnera ferunt; nec illae numerare aut exigere plagas pavent, cibosque et hortamina pugnantibus gestant.

8. Memoriae proditur quasdam acies inclinatam iam et labantes a feminis restitutas constantia precum et obiectu pectorum et monstrata cominus captivitate, quam longe impatientius feminarum suarum nomine timent, adeo ut efficacius obligentur animi civitatum, quibus inter obsides puellae quoque nobiles imperantur. inesse quin etiam sanctum aliquid et providum putant, nec aut consilia earum aspernantur aut responsa neglegunt. vidimus sub divo Vespasiano Velaedam diu apud plerosque numinis loco habitam; sed et olim Albrunam et compluris alias venerati sunt, non adulatione nec tamquam facerent deas.

9. Deorum maxime Mercurium colunt, cui certis diebus humanis quoque hostiis litare fas habent. Herculem ac Martem concessis animalibus placant. pars Sueborum et Isidi sacrificat: unde causa et origo peregrino sacro, parum com-

7, 2 aut] ac C | etiam Bb | 3 agunt C | 6 veluti C | 10 et C: aut Bb | 12 ululatus foeminarum C | audiri del. Ritter, auditur Kritz, audiunt Madvig, audias (vel unde est . . . audire) Wölflin, est audire Schütz, possit post infantium add. Heraeus | 14 enumerare C | aut Bb: et C | 8, 6 nobiles imperentur b corr. solus ex notis | 9 valedam B, Valedam C, uoledam b | 10 Albrunam W. Wackernagel: auriniam BbC, Albriniam B margo | 9, 2 H. ac Martem Cc: martem . . . placant et herculem Bb (et Herculem del. Ritter) | 3 consuetis Reifferscheid